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Premessa 

Il presente Quaderno aggiorna il precedente (N. 113 del maggio 1999), sia con i dati dell’ultimo 

censimento Istat 2001, sia con le più recenti variazioni registrate da Cerved. 

Le fonti utilizzate per individuare le caratteristiche strutturali delle imprese operanti nel settore dei 

trasporti e della logistica sono: 

• il Censimento Istat del 2001 (allegati) 

• i dati Cerved aggiornati al 30/09/2006 

La precedente edizione del Quaderno richiese un lavoro di stima dei dati di fonte Istat, attraverso il 

loro incrocio con quelli di fonte Cerved e MCTC.   I dati Istat non erano infatti del tutto attendibili,  

soprattutto per quanto riguardava l’autotrasporto di merci (cod. Ateco 2002 = 60.24) in quanto 

veniva sottovalutata la dimensione numerica delle microimprese. 

Le significative differenze rilevabili, sia tra gli stessi dati Istat relativi ai diversi censimenti, sia tra 

questi e quelli di altre fonti dovrebbero però nel tempo risultare meno accentuate. 

Nel corso del decennio intercensuario 1991-2001, l’Istat ha infatti sviluppato la banca dati ASIA 

(Archivio Statistico delle Imprese Attive), rispondendo così alle richieste di armonizzazione 

statistica provenienti dall’Ufficio statistico della Comunità Europea (Regolamento 2186/93 del 

Consiglio dell’UE, recepito dall’Italia nel febbraio del 1994 con decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri). 

ASIA è alimentato dalle informazioni contenute negli archivi di vari Enti amministrativi o di 

esazione dello Stato (Anagrafe Tributaria, Registro delle imprese gestito dalle Camere di 

Commercio, INPS, INAIL, ENEL, ecc.), piuttosto che da quelli pubblici e privati attinenti a settori 

specifici, quali ad esempio, quelli della Banca d’Italia e dell’ABI per gli istituti di credito, dell’ANIA 

per le assicurazioni, del Ministero dei trasporti per il trasporto di merci. 

Lo sviluppo di ASIA ha comportato un importante lavoro di standardizzazione e armonizzazione dei 

vari archivi, oltre a processi di integrazione, controllo dei dati e loro correzione per permetterne la 

comparazione e l’utilizzo ai fini statistici. 

Dal 1997, ASIA è aggiornato annualmente e con il censimento del 2001 sono state verificate e 

affinate le metodologie statistiche adottate e le procedure per migliorarne la qualità e l’affidabilità. 

Rimangono comunque significative differenze conseguenti soprattutto alla diversa metodologia di 

raccolta dei dati da parte di Istat rispetto a Cerved, oltre ad inevitabili e sempre possibili errori. 
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La fonte primaria dei dati Istat sono infatti i questionari direttamente compilati dalle singole 

aziende in sede di censimento, mentre nel caso di Cerved la fonte è rappresentata dal Registro 

delle imprese e dai codici di appartenenza dichiarati. 

Ne consegue che aziende registrate con un dato codice di attività dall’Istat possano essere 

registrate da Cerved con un codice diverso.  Una possibilità non remota soprattutto nel caso del 

settore dei trasporti e della logistica dove è noto che spesso le aziende svolgono attività diverse, 

rendendo difficile, se non impossibile, l’individuazione di quella prevalente. 

Ad esempio può accadere che i corrieri siano classificati come autotrasportatori, piuttosto che 

come spedizionieri o viceversa. 

Risulta così, che nonostante il lavoro di omogeneizzazione dei vari archivi rimangano ancora 

differenze tra i dati forniti da Istat e quelli forniti da Cerved, in particolare per quanto riguarda il 

numero degli addetti di alcuni rami di attività quali quello dei trasporti ferroviari e dei trasporti 

marittimi, per i quali il Centro Studi Confetra ha stimato gli addetti relativamente agli anni 2004, 

2005 e 2006. 

Nella tab. 1 sono messi a confronto i dati del censimento Istat 2001 e quelli forniti da Cerved per 

lo stesso anno.  I dati Istat relativi all’autotrasporto (cod. 60.24), in passato sottostimati, sono 

migliorati sensibilmente nel tempo, avvicinandosi a quelli di Cerved che nella precedente edizione 

del Quaderno Confetra furono scelti come maggiormente rappresentativi dello “scenario 

quantitativo del settore”. 

La differenza tra i due aggregati è di circa 24.000 imprese in meno per Istat, rappresentate 

probabilmente dalle micro-imprese artigiane che tipicamente caratterizzano il mondo 

dell’autotrasporto e di difficile censimento. 

I dati della tab. 1 confermano anche l’ipotesi che molte aziende siano registrate da Istat e Cerved 

con codici di attività diversi. 

Se osserviamo le singole categorie di attività: movimentazione merci (63.11), magazzinaggio 

(63.12), spedizioni (63.40) e corrieri espresso (64.12) notiamo la presenza di difformità nel 

numero delle imprese, che si annullano nel caso i cui le consideriamo nel loro insieme. 

Il numero totale delle aziende che compongono le quattro attività è infatti di 11.457 nel caso di 

Istat e di 11.889 nel caso di Cerved, con una differenza di sole 432 imprese. Maggiore invece la 

differenza nel numero degli addetti, superiori nel caso di Istat di circa 30.000 unità. 
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Imprese Addetti Imprese Addetti

60-24 trasporto merci su strada 103.769 308.144 128.057 382.556
63-11 movimentazione merci 3.131 104.701 4.262 64.100
63-12 magazzinaggio 1.712 21.457 1.811 42.958
63-40 spedizioni 4.942 39.088 4.196 33.268
64-12 corrieri postali 1.672 11.717 1.620 3.279
60-10 trasporti ferroviari 103 79.958 79 n.d.
61-10 trasporti marittimi 397 17.444 565 n.d.
62-00 trasporti aerei 241 25.227 312 25.049

115.967 607.736 140.902 552.157
  Fonte: censimento Istat e Cerved

Censimento Istat 2001 Cerved 2001

Totale

Tab. 1. - Imprese e addetti per attività
confronto tra i dati Istat e Cerved, 2001.

Cod. Attività

 

Totale Indipendenti
di cui

in impr.artig.
Addetti

per impresa

60-24 Trasp.merci su strada 103.769 86.258 83,1% 308.144 173.775 56,4% 134.369 173.126 3

63-11 Movimentaz.merci 3.131 463 14,8% 104.701 97.491 93,1% 7.210 1.314 33

63-12 Magazzinaggio 1.712 133 7,8% 21.457 19.048 88,8% 2.409 346 13

63-40 Spedizioni 4.942 96 1,9% 39.088 32.035 82,0% 7.053 255 8

64-12 Corrieri postali 1.672 706 42,2% 11.717 9.563 81,6% 2.154 1.276 7

115.226 87.656 76,1% 485.107 331.912 68,4% 153.195 176.317 4

60-10 Trasporti ferroviari 103 5 4,9% 79.958 79.801 99,8% 157 17 776

61-10 Trasporti marittimi 397 - - 17.444 16.825 96,5% 619 - 44

62-00 Trasporti aerei 241 - - 25.227 24.940 98,9% 287 - 105

741 5 0,7% 122.629 121.566 99,1% 1.063 17 166

115.967 87.661 75,6% 607.736 453.478 74,6% 154.258 176.334 5

   Fonte: Istat

Tab.2. - Imprese e addetti per attività, Censimento Istat 2001.

Codice
Istat

Attività
Totale

Imprese

Sub totale

TOTALE

di cui
artigiane Dipendenti

Addetti 

Addetti alla movimentazione di merci e persone

Sub totale

 
 

Nella tabella seguente è riportato l’aggiornamento dei dati per gli anni 2004, 2005 e 2006, con gli 
addetti relativi ai settori del trasporto ferroviario e marittimo stimati dal Centro Studi Confetra. 

Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti
60-24 Trasp.merci su strada 126.354 360.783 125.363 333.655 119.917 327.580 2,7
63-11 Moviment. merci 5.241 60.954 4.772 60.598 4.596 58.824 12,8
63-12 Magazzinaggio 2.032 36.892 2.015 29.173 2.120 27.371 12,9
63-40 Spedizioni 4.542 31.902 4.692 29.511 4.822 28.556 5,9
64-12 Corrieri postali 1.787 3.937 2.041 3.501 2.244 3.570 1,6

139.956 494.468 138.883 456.438 133.699 445.901 3,3

60-10 Trasporti ferroviari 82 65.000 52 64.000 55 63.000 1145
61-10 Trasporti marittimi 556 27.500 734 27.400 724 27.400 38
62-00 Trasporti aerei 346 25.150 402 25.476 431 24.708 57

984 117.650 1.188 116.876 1.210 115.108 95
140.940 612.118 140.071 573.314 134.909 561.009 4,2

Tab. 3. - Imprese e addetti per attività, 2004-2005-2006

Addetti alla movimentazione di merci e persone

2005 2006 Addetti/ 
impresa '06

   Fonte: Cerved

Sub totale
TOTALE

2004

Sub totale

Cod. 
Ateco 
2001

Attività
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Per quanto riguarda più in particolare l’autotrasporto merci, le tabelle seguenti, di fonte Cerved, 

mostrano la ripartizione delle aziende per regione di appartenenza e per classi di addetti dal 2004 

al 2006. 

 

Regione 2004 2005 2006
LOMBARDIA 20.320 20.537 19.795
EMILIA-ROMAGNA 14.949 14.830 14.130
VENETO 12.921 12.761 12.153
CAMPANIA 9.872 9.764 9.317
PIEMONTE 9.583 9.507 8.947
LAZIO 9.008 8.949 8.682
SICILIA 7.905 7.880 7.671
TOSCANA 7.995 7.804 7.385
PUGLIA 7.221 7.220 6.883
MARCHE 4.454 4.380 4.253
SARDEGNA 3.680 3.650 3.500
CALABRIA 3.550 3.455 3.324
LIGURIA 3.449 3.404 3.183
ABRUZZO 2.611 2.570 2.459
FRIULI V. G. 2.558 2.477 2.350
UMBRIA 2.184 2.184 2.051
TRENTINO A. A. 2.015 1.957 1.894
BASILICATA 1.209 1.222 1.179
MOLISE 661 666 634
VALLE D'AOSTA 152 146 127

TOTALE 126.297 125.363 119.917

Fonte: Cerved

Tab. 4. - Autotrasporto merci:
imprese per regione, 2004-2005-2006.

 

 

Classe di addetti 2004 2005 2006
<= 1 58.477 54.623 50.669
2-9 23.711 22.477 21.156
10-49 2.851 2.720 2.592
50-99 146 135 124
100-499 59 54 58
=> 500 3 3 3
Non dichiarati 41.050 45.351 45.315
Totale 126.297 125.363 119.917

   Fonte: Cerved

Tab. 5. - Autotrasporto merci:
imprese per classe di addetti,

2004-2005-2006.
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CLASSE 60.24 – TRASPORTO MERCI SU STRADA 

(Autotrasporto) 
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addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

Piemonte 8172 30.391 19.360 11031 4 8604 26.790 3
Valle d'Aosta 164 520 300 220 3 174 521 3
Lombardia 17329 54.394 31.184 23.210 3 18257 54.754 3
Trentino A.A. 1796 8950 6505 2445 5 1899 8514 4
Veneto 11993 32.384 16.890 15494 3 12439 34.422 3
Friuli V.G. 2396 7.182 4.110 3072 3 2511 7.334 3
Liguria 2669 7.320 3.856 3464 3 2841 7.581 3
Emilia-Romagna 14145 36.108 18.583 17525 3 14556 34.952 2
Toscana 7286 17.886 8.251 9635 2 7647 19.433 3
Umbria 2004 6413 3760 2653 3 2074 6036 3
Marche 4293 10.733 5.173 5560 3 4415 10.491 2
Lazio 5888 22.908 15.003 7905 4 6161 23.290 4
Abruzzo 2163 6.463 3.672 2791 3 2249 6.708 3
Molise 574 1565 821 744 3 596 1494 3
Campania 6131 21.429 13.427 8002 3 6384 22.259 3
Puglia 5533 14.888 7.987 6901 3 5722 14.812 3
Basilicata 929 2202 1096 1106 2 966 2247 2
Calabria 2044 5.707 3.221 2486 3 2124 5.782 3
Sicilia 5500 13.378 6.661 6717 2 5668 13.464 2
Sardegna 2760 7.323 3.915 3408 3 2875 7.556 3

Totale 103.769 308.144 173.775 134.369 3 108.162 308.440 3

Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 6. - Autotrasporto: imprese, unità locali e addetti per regione.

Regione Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti

 

 

addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

Lombardia 17.329 54.394 31.184 23210 3 18.257 54.754 3
Emilia-Romagna 14.145 36.108 18.583 17525 3 14.556 34.952 2
Veneto 11.993 32.384 16.890 15494 3 12.439 34.422 3
Piemonte 8.172 30.391 19.360 11.031 4 8.604 26.790 3
Toscana 7.286 17.886 8.251 9635 2 7.647 19.433 3
Campania 6.131 21.429 13.427 8002 3 6.384 22.259 3
Lazio 5.888 22.908 15.003 7905 4 6.161 23.290 4
Puglia 5.533 14888 7987 6901 3 5.722 14812 3
Sicilia 5.500 13378 6661 6717 2 5.668 13464 2
Marche 4.293 10.733 5.173 5560 3 4.415 10.491 2
Sardegna 2.760 7323 3915 3408 3 2.875 7556 3
Liguria 2.669 7.320 3.856 3464 3 2.841 7.581 3
Friuli V.G. 2.396 7.182 4.110 3072 3 2.511 7.334 3
Abruzzo 2.163 6.463 3.672 2791 3 2.249 6.708 3
Calabria 2.044 5707 3221 2486 3 2.124 5782 3
Umbria 2.004 6.413 3.760 2653 3 2.074 6.036 3
Trentino A.A. 1.796 8.950 6.505 2445 5 1.899 8.514 4
Basilicata 929 2202 1096 1106 2 966 2247 2
Molise 574 1.565 821 744 3 596 1.494 3
Valle d'Aosta 164 520 300 220 3 174 521 3

Totale 103.769 308.144 173.775 134.369 3 108.162 308.440 3

Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 2. - Autotrasporto: imprese, unità locali e addetti per regione
in ordine decrescente per numero di imprese.

Regione Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti
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addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

1 66243 66243 - 66243 1 68820 68820 1
2 14942 29884 5137 24747 2 15510 31020 2
3--5 12106 44.714 22133 22581 4 12855 47.443 4
6--9 5213 37.714 27.619 10095 7 5548 40.094 7
10--15 2805 33.608 27.903 5705 12 2873 34.257 12
16--19 746 12.869 11.251 1618 17 794 13.720 17
20--49 1326 38.548 35.909 2.639 29 1409 40.567 29
50--99 276 18.530 17.984 546 67 264 17.625 67
100--199 75 10.112 9.965 147 135 70 9.201 131
200--249 11 2.558 2.540 18 233 7 1.543 220
250--499 21 6.636 6.611 25 316 11 3.349 304
500--999 3 2.366 2.363 3 789 1 801 801
=>1000 2 4.362 4.360 2 2.181 - - -

Totale 103.769 308.144 173.775 134.369 3 108.162 308.440 3

   Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 8. - Autotrasporto: imprese, UL e addetti
per classe di addetti.

classe
di addetti

Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti

 

 

addetti addetti
per impresa per U.L.

Imp. Individuale 79370 127982 2 80593 127896 2

S.n.c. 12262 50744 4 13061 50650 4

S.a.s. 3257 13542 4 3463 13488 4

Altre soc.di persone 106 260 2 110 260 2

S.p.A. 247 20.992 85 899 20.778 23

S.r.l. 5989 61.548 10 7207 61.641 9

Soc. cooperativa 2.053 31.175 15 2.282 31.826 14

Altre forme 485 1901 4 547 1901 3

Totale 103.769 308.144 3 108.162 308.440 3

   Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 9. - Autotrasporto: imprese, UL e addetti
per forma giuridica.

Forma
giuridica

Imprese
Totale
addetti

Unità
locali

Totale
addetti
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CLASSE 63.11 – MOVIMENTAZIONE MERCI 

(Handling) 
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addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

Piemonte 237 8.695 8.184 511 37 292 8.296 28
Valle d'Aosta 2 45 40 5 23 2 12 6
Lombardia 691 28.238 26.573 1.665 41 820 26.783 33
Trentino A.A. 24 169 133 36 7 29 134 5
Veneto 305 11.727 10.814 913 38 369 11.843 32
Friuli V.G. 70 1.936 1.719 217 28 86 2.217 26
Liguria 115 5.082 4.865 217 44 135 5.200 39
Emilia-Romagna 364 14.648 13.817 831 40 427 14.712 34
Toscana 267 8.796 8.156 640 33 319 8.765 27
Umbria 28 728 673 55 26 30 731 24
Marche 69 1.773 1.587 186 26 80 1.844 23
Lazio 293 9.398 8.784 614 32 327 9.453 29
Abruzzo 63 1.659 1.488 171 26 67 1.694 25
Molise 6 33 22 11 6 6 33 6
Campania 188 3.764 3.408 356 20 203 3.918 19
Puglia 136 2.731 2.466 265 20 141 2.715 19
Basilicata 28 339 302 37 12 31 244 8
Calabria 48 1.320 1.255 65 28 49 1.320 27
Sicilia 116 1.823 1.581 242 16 127 1.944 15
Sardegna 81 1.797 1.624 173 22 92 1.930 21

Totale 3.131 104.701 97.491 7.210 33 3.632 103.788 29

Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab.10. - Handling: imprese, unità locali e addetti per regione.

Regione Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti

 

 

addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

Lombardia 691 28.238 26.573 1.665 41 820 26.783 33
Emilia-Romagna 364 14.648 13.817 831 40 427 14.712 34
Veneto 305 11.727 10.814 913 38 369 11.843 32
Lazio 293 9.398 8.784 614 32 327 9.453 29
Toscana 267 8.796 8.156 640 33 319 8.765 27
Piemonte 237 8.695 8.184 511 37 292 8.296 28
Campania 188 3.764 3.408 356 20 203 3.918 19
Puglia 136 2.731 2.466 265 20 141 2.715 19
Sicilia 116 1.823 1.581 242 16 127 1.944 15
Liguria 115 5.082 4.865 217 44 135 5.200 39
Sardegna 81 1.797 1.624 173 22 92 1.930 21
Friuli V.G. 70 1.936 1.719 217 28 86 2.217 26
Marche 69 1.773 1.587 186 26 80 1.844 23
Abruzzo 63 1.659 1.488 171 26 67 1.694 25
Calabria 48 1.320 1.255 65 28 49 1.320 27
Umbria 28 728 673 55 26 30 731 24
Basilicata 28 339 302 37 12 31 244 8
Trentino A.A. 24 169 133 36 7 29 134 5
Molise 6 33 22 11 6 6 33 6
Valle d'Aosta 2 45 40 5 23 2 12 6

Totale 3.131 104.701 97.491 7.210 33 3.632 103.788 29

Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 11. - Handling: imprese, UL e addetti per regione
in ordine decrescente per numero di imprese.

Regione Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti
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addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

1 716 716 0 716 1 841 841 1
2 146 292 59 233 2 200 400 2
3--5 374 1.466 573 893 4 480 1.886 4
6--9 322 2.372 1.504 868 7 377 2.741 7
10--15 324 3.956 3.081 875 12 373 4.578 12
16--19 147 2.554 2.162 392 17 167 2.903 17
20--49 550 17.477 15.803 1.674 32 605 19.192 32
50--99 285 19.752 18.900 852 69 337 23.267 69
100--199 183 24.672 24.141 531 135 188 24.976 133
200--249 23 5.018 4.972 46 218 20 4.472 224
250--499 45 14.970 14.876 94 333 34 11.487 338
500--999 14 9.303 9.273 30 665 9 5.979 664
=>1000 2 2.153 2.147 6 1.077 1 1.066 1.066

Totale 3.131 104.701 97.491 7.210 33 3.632 103.788 29

   Fonte: Istat – Censimento 2001

Unità
locali

Totale
addetti

Tab. 12. - Handling: imprese, UL e addetti
per classe di addetti.

classe
di addetti

Imprese
Totale
addetti

di cui:

 

 

 

addetti addetti
per impresa per U.L.

Imp. Individuale 446 835 2 452 833 2

S.n.c. 102 503 5 107 493 5

S.a.s. 77 354 5 82 345 4

Altre soc.di persone 16 189 12 17 189 11

S.p.A. 66 4.976 75 103 4.826 47

S.r.l. 385 5.310 14 444 5.289 12

Soc. cooperativa 2.000 92.404 46 2.385 91.686 38

Altre forme 39 130 3 42 127 3

Totale 3.131 104.701 33 3.632 103.788 29

   Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 13. - Handling: imprese, UL e addetti
per forma giuridica.

Forma
giuridica

Imprese
Totale
addetti

Unità
locali

Totale
addetti
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CLASSE 63.12 – MAGAZZINAGGIO 
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addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

Piemonte 113 3.822 3.645 177 34 399 5.238 13
Valle d'Aosta 6 107 90 17 18 25 108 4
Lombardia 440 8.108 7.492 616 18 988 7.649 8
Trentino A.A. 22 278 240 38 13 33 236 7
Veneto 125 1.194 1.009 185 10 229 1.773 8
Friuli V.G. 23 103 76 27 4 64 295 5
Liguria 58 826 746 80 14 100 815 8
Emilia-Romagna 231 1.804 1.474 330 8 455 2.644 6
Toscana 91 870 739 131 10 201 1.221 6
Umbria 13 91 73 18 7 24 122 5
Marche 28 226 175 51 8 44 277 6
Lazio 185 1.539 1.298 241 8 284 2.741 10
Abruzzo 24 181 151 30 8 65 626 10
Molise 6 43 33 10 7 10 350 35
Campania 130 1.041 889 152 8 180 1.897 11
Puglia 68 476 383 93 7 113 596 5
Basilicata 8 25 10 15 3 15 538 36
Calabria 25 159 119 40 6 38 231 6
Sicilia 79 386 285 101 5 121 434 4
Sardegna 37 178 121 57 5 61 401 7

Totale 1.712 21.457 19.048 2.409 13 3.449 28.192 8

Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab.14. - Magazzinaggio: imprese, unità locali e addetti per regione.

Regione Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti

 

 

addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

Lombardia 440 8.108 7.492 616 18 988 7.649 8
Emilia-Romagna 231 1.804 1.474 330 8 455 2.644 6
Lazio 185 1.539 1.298 241 8 284 2.741 10
Campania 130 1.041 889 152 8 180 1.897 11
Veneto 125 1.194 1.009 185 10 229 1.773 8
Piemonte 113 3.822 3.645 177 34 399 5.238 13
Toscana 91 870 739 131 10 201 1.221 6
Sicilia 79 386 285 101 5 121 434 4
Puglia 68 476 383 93 7 113 596 5
Liguria 58 826 746 80 14 100 815 8
Sardegna 37 178 121 57 5 61 401 7
Marche 28 226 175 51 8 44 277 6
Calabria 25 159 119 40 6 38 231 6
Abruzzo 24 181 151 30 8 65 626 10
Friuli V.G. 23 103 76 27 4 64 295 5
Trentino A.A. 22 278 240 38 13 33 236 7
Umbria 13 91 73 18 7 24 122 5
Basilicata 8 25 10 15 3 15 538 36
Valle d'Aosta 6 107 90 17 18 25 108 4
Molise 6 43 33 10 7 10 350 35

Totale 1.712 21.457 19.048 2.409 13 3.449 28.192 8

Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 15. - Magazzinaggio: imprese, UL e addetti per regione
in ordine decrescente per numero di imprese.

Regione Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti
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addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

1 591 591 - 591 1 1.485 1.485 1
2 252 504 107 397 2 532 1.064 2
3--5 330 1.283 709 574 4 599 2.283 4
6--9 192 1.391 1.085 306 7 296 2.134 7
10--15 115 1.390 1.231 159 12 205 2.494 12
16--19 48 823 746 77 17 70 1.195 17
20--49 108 3.406 3.229 177 32 190 5.911 31
50--99 48 3.237 3.165 72 67 46 3.097 67
100--199 14 1.849 1.813 36 132 12 1.550 129
200--249 4 852 848 4 213 1 225 225
250--499 6 2.191 2.180 11 365 10 3.446 345
500--999 1 586 585 1 586 2 1.389 695
=>1000 3 3.354 3.350 4 1.118 1 1.919 1.919

Totale 1.712 21.457 19.048 2.409 13 3.449 28.192 29

   Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 16. - Magazzinaggio: imprese, UL e addetti
per classe di addetti.

classe
di addetti

Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti

 

 

addetti addetti
per impresa per U.L.

Imp. Individuale 292 528 2 664 1008 2

S.n.c. 147 558 4 389 926 2

S.a.s. 165 492 3 268 635 2

Altre soc.di persone 7 13 2 7 13 2

S.p.A. 142 7.212 51 566 11.197 20

S.r.l. 841 9.365 11 1377 10.881 8

Soc.acc. per azioni 1 1 1 1 1 1

Soc. cooperativa 96 3.058 32 151 3.308 22

Altre forme 21 230 11 26 223 9

Totale 1.712 21.457 13 3.449 28.192 8

   Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 17. - Magazzinaggio: imprese, UL e addetti
per forma giuridica.

Forma
giuridica

Imprese
Totale
addetti

Unità
locali

Totale
addetti
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CLASSE 63.40 – SPEDIZIONE 
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addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

Piemonte 212 2.524 2.217 307 12 309 2.508 8
Valle d'Aosta 7 17 6 11 2 7 17 2
Lombardia 1.021 14.413 12.935 1.478 14 1.285 11.708 9
Trentino A.A. 86 496 384 112 6 103 466 5
Veneto 461 2.609 1.919 690 6 613 3.288 5
Friuli V.G. 232 2.464 2.114 350 11 359 2.399 7
Liguria 588 4.355 3.489 866 7 723 4.288 6
Emilia-Romagna 384 2.622 2.080 542 7 527 3.626 7
Toscana 484 3.484 2.759 725 7 619 3.892 6
Umbria 28 303 265 38 11 32 304 10
Marche 95 701 563 138 7 142 852 6
Lazio 349 1.389 942 447 4 427 1.597 4
Abruzzo 39 170 118 52 4 52 195 4
Molise 10 29 18 11 3 13 34 3
Campania 382 1.386 849 537 4 438 1.498 3
Puglia 186 777 524 253 4 240 861 4
Basilicata 11 27 13 14 2 14 34 2
Calabria 59 281 198 83 5 76 345 5
Sicilia 231 667 378 289 3 273 766 3
Sardegna 77 374 264 110 5 103 400 4

Totale 4.942 39.088 32.035 7.053 8 6.355 39.078 6

Fonte: Istat – Censimento 2001

Regione Imprese
Totale
addetti

Tab.18. - Attività delle altre agenzie di trasporto:
imprese, unità locali e addetti per regione.

di cui: Unità
locali

Totale
addetti

 

 

addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

Lombardia 1.021 14.413 12.935 1.478 14 1.285 11.708 9
Liguria 588 4.355 3.489 866 7 723 4.288 6
Toscana 484 3.484 2.759 725 7 619 3.892 6
Veneto 461 2.609 1.919 690 6 613 3.288 5
Emilia-Romagna 384 2.622 2.080 542 7 527 3.626 7
Campania 382 1.386 849 537 4 438 1.498 3
Lazio 349 1.389 942 447 4 427 1.597 4
Friuli V.G. 232 2.464 2.114 350 11 359 2.399 7
Sicilia 231 667 378 289 3 273 766 3
Piemonte 212 2.524 2.217 307 12 309 2.508 8
Puglia 186 777 524 253 4 240 861 4
Marche 95 701 563 138 7 142 852 6
Trentino A.A. 86 496 384 112 6 103 466 5
Sardegna 77 374 264 110 5 103 400 4
Calabria 59 281 198 83 5 76 345 5
Abruzzo 39 170 118 52 4 52 195 4
Umbria 28 303 265 38 11 32 304 10
Basilicata 11 27 13 14 2 14 34 2
Molise 10 29 18 11 3 13 34 3
Valle d'Aosta 7 17 6 11 2 7 17 2

Totale 4.942 39.088 32.035 7.053 8 6.355 39.078 6

Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab.19. - Attività delle altre agenzie di trasporto:
imprese, unità locali e addetti per regione

in ordine decrescente per numero di imprese.

Regione Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti
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addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

1 1.655 1.655 - 1.655 1 2.153 2.153 1
2 803 1.606 327 1.279 2 1.020 2.040 2
3--5 1.115 4.193 2.364 1.829 4 1.491 5.667 4
6--9 597 4.286 3.258 1.028 7 794 5.712 7
10--15 371 4.515 3.917 598 12 428 5.179 12
16--19 111 1.910 1.720 190 17 134 2.309 17
20--49 201 5.896 5.570 326 29 251 7.079 28
50--99 51 3.336 3.245 91 65 56 3.753 67
100--199 22 3.170 3.132 38 144 20 2.895 145
200--249 2 448 446 2 224 3 684 228
250--499 8 2.638 2.628 10 330 5 1.607 321
500--999 4 3.071 3.066 5 768 - - -
=>1000 2 2.364 2.362 2 1.182 - - -

Totale 4.942 39.088 32.035 7.053 8 6.355 39.078 6

   Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 20. - Attività delle altre agenzie di trasporto:
imprese, UL e addetti per classe di addetti.

classe
di addetti

Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti

 

 

 

addetti addetti
per impresa per U.L.

Imp. Individuale 1.205 1.937 2 1.238 1.935 2
S.n.c. 339 1.254 4 382 1.265 3
S.a.s. 478 1.767 4 537 1.786 3
Altre soc.di persone 30 99 3 32 97 3
S.p.A. 227 13.895 61 765 13.710 18
Soc.acc. per azioni 2.565 19.055 7 3.280 19.067 6
S.r.l. 1 1 1 1 1 1
Soc. cooperativa 43 439 10 56 632 11
Altre forme 54 641 12 64 585 9

Totale 4.942 39.088 8 6.355 39.078 6

   Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 21. - Attività delle altre agenzie di trasporto:
imprese, UL e addetti per forma giuridica.

Forma
giuridica

Imprese
Totale
addetti

Unità
locali

Totale
addetti

 

 

 

 



 18

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLASSE 64.12 – CORRIERI POSTALI 

DIVERSI DALLE POSTE NAZIONALI 
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addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

Piemonte 124 2.861 2.693 168 23 151 1.247 8
Valle d'Aosta 5 8 0 8 2 6 13 2
Lombardia 330 3.416 2.993 423 10 387 3.071 8
Trentino A.A. 8 10 1 9 1 9 11 1
Veneto 110 358 210 148 3 132 901 7
Friuli V.G. 21 89 66 23 4 28 126 5
Liguria 39 125 77 48 3 46 160 3
Emilia-Romagna 134 396 209 187 3 146 570 4
Toscana 99 425 291 134 4 119 569 5
Umbria 19 53 30 23 3 22 60 3
Marche 36 70 24 46 2 43 102 2
Lazio 206 2.105 1.833 272 10 226 1.603 7
Abruzzo 37 95 52 43 3 40 129 3
Molise 14 16 0 16 1 14 16 1
Campania 152 551 350 201 4 162 595 4
Puglia 94 312 198 114 3 98 346 4
Basilicata 26 38 12 26 1 27 41 2
Calabria 43 123 77 46 3 43 117 3
Sicilia 131 526 362 164 4 137 507 4
Sardegna 44 140 85 55 3 53 159 3

Totale 1.672 11.717 9.563 2.154 7 1.889 10.343 5

Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab.22. - Attività di corriere diverse da quelle postali nazionali:
imprese, unità locali e addetti per regione.

Regione Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti

 

 

addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

Lombardia 330 3.416 2.993 423 10 387 3.071 8
Lazio 206 2.105 1.833 272 10 226 1.603 7
Campania 152 551 350 201 4 162 595 4
Emilia-Romagna 134 396 209 187 3 146 570 4
Sicilia 131 526 362 164 4 137 507 4
Piemonte 124 2.861 2.693 168 23 151 1.247 8
Veneto 110 358 210 148 3 132 901 7
Toscana 99 425 291 134 4 119 569 5
Puglia 94 312 198 114 3 98 346 4
Sardegna 44 140 85 55 3 53 159 3
Calabria 43 123 77 46 3 43 117 3
Liguria 39 125 77 48 3 46 160 3
Abruzzo 37 95 52 43 3 40 129 3
Marche 36 70 24 46 2 43 102 2
Basilicata 26 38 12 26 1 27 41 2
Friuli V.G. 21 89 66 23 4 28 126 5
Umbria 19 53 30 23 3 22 60 3
Molise 14 16 0 16 1 14 16 1
Trentino A.A. 8 10 1 9 1 9 11 1
Valle d'Aosta 5 8 0 8 2 6 13 2

Totale 1.672 11.717 9.563 2.154 7 1.889 10.343 5

Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab.23. - Attività di corriere diverse da quelle postali nazionali:
imprese, unità locali e addetti per regione

in ordine decrescente per numero di imprese.

Regione Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti
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addetti addetti
Dipendenti Indipend. per impresa per U.L.

1 1.076 1.076 - 1.076 1 1.144 1.144 1
2 205 410 62 348 2 234 468 2
3--5 193 703 317 386 4 222 809 4
6--9 77 556 437 119 7 100 721 7
10--15 58 692 585 107 12 72 864 12
16--19 16 272 237 35 17 27 472 17
20--49 33 1.041 975 66 32 64 1.990 31
50--99 4 245 238 7 61 12 785 65
100--199 6 807 801 6 135 9 1.177 131
200--249 - - - - - 1 234 234
250--499 1 311 310 1 311 3 948 316
500--999 - - - - - 1 731 731
=>1000 3 5.604 5.601 3 1.868 - - -

Totale 1.672 11.717 9.563 2.154 7 1.889 10.343 5

   Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 24. - Attività di corriere diverse da quelle postali nazionali:
imprese, UL e addetti per classe di addetti.

classe
di addetti

Imprese
Totale
addetti

di cui: Unità
locali

Totale
addetti

 

 

 

addetti addetti
per impresa per U.L.

Imp. Individuale 1.050 1.580 2 1.062 1.582 1
S.n.c. 115 447 4 134 472 4
S.a.s. 118 323 3 132 346 3
Altre soc.di persone 3 11 4 3 11 4
S.p.A. 5 3.811 762 71 2.925 41
Soc.acc. per azioni 294 4.696 16 388 3.893 10
S.r.l. - - - - - -
Soc. cooperativa 81 809 10 91 1.030 11
Altre forme 6 40 7 8 84 11

Totale 1.672 11.717 7 1.889 10.343 5

   Fonte: Istat – Censimento 2001

Tab. 25. - Attività di corriere
diverse da quelle postali nazionali:

imprese, UL e addetti per forma giuridica.
Forma

giuridica
Imprese

Totale
addetti

Unità
locali

Totale
addetti

 




